Tutto ciò premesso, a formare parte integrante e sostanziale della presente 

Scrittura privata, le parti convengono quanto segue: 

PREMESSO CHE 

- con decisione a contrarre n. 25 del 09/06/2025 si è autorizzato il ricorso alla 

procedura negoziata per un importo di euro in € 660.311,17 (euro 

seicentosessantamilatrecentoundici/17) di cui euro 85.602,92 (diconsi euro 

ottantacinquemilaseicentodue/92) per costi della sicurezza, euro 122.586,37 

(diconsi euro centoventiduemilacinquecentottantasei/37) per costi della 

manodopera, più IVA al 10%, per il lavoro di che trattasi; 

- con R.d.O. n. 5434425 del 12/06/2025 è stata indetta apposita procedura 

concorsuale per il soddisfacimento dell’esigenza di cui trattasi; 

- che dalle risultanze della predetta R.d.O., agli atti di questo Comando, è 

risultata aggiudicataria l’Impresa GEOM. GIUSEPPE ANGIUS 

COSTRUZIONI, che ha presentato lo sconto percentuale del 16,88 % sul 

prezzo posto a base di gara, di cui euro 85.602,92 (diconsi euro 

ottantacinquemilaseicentodue/92) per costi della sicurezza, ed euro 122.586,37 

(diconsi euro centoventiduemilacinquecentottantasei/37) per costi della 

manodopera, entrambi non soggetti a ribasso. 

ARTICOLO 1 - NORMATIVA 

Alla presente Scrittura privata si applicano: 

- R.D. 18.11.1923, n. 2440, “Disposizioni sull’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

[...]

etc.) che, firmata ed accettata dalle parti, costituisce parte integrante della 

presente Scrittura privata. 

ARTICOLO 3 - IMPORTO CONTRATTUALE E PREZZI 

L’ammontare dei lavori di cui alla presente scrittura privata come riportato 

nelle premesse e descritti nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto è di €. 

583.993,00 (cinquecentottantatremilanovecentonovantatre/00) a seguito del 

ribasso d’appalto del 16,88 %, comprensivi di € euro 85.602,92 (diconsi euro 

ottantacinquemilaseicentodue/92) per costi della sicurezza, ed euro 122.586,37 

(diconsi euro centoventiduemilacinquecentottantasei/37) per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso, a cui deve essere aggiunto l’importo di €. 

58.399,30 (cinquantottomilatrecentonovantanove/30) per aliquota I.V.A. al  

10 % 

La scrittura privata è stipulata interamente a misura ai sensi dell’art.

[...]

provvedimenti è a totale carico dell’Impresa, indipendentemente dall’esistenza 

di adeguata copertura assicurativa.  

ARTICOLO 6 - MODALITA’ DI PAGAMENTO 

È previsto l’emissione dello stato di avanzamento lavori, che sarà pagato al 

raggiungimento di un avanzamento delle opere pari euro 227.913,84 

(duecentoventisettemilanovecentotredici/84).  che sarà effettuato dalla Sezione 

del Genio Militare per la Marina di Cagliari mediante ordini di pagare e 

ordinativi secondari di pagamento, intestati all’appaltatore contraente, 

estinguibili mediante accredito sul Conto Corrente bancario presso MPS cod.

[...]

privata e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento 

delle obbligazioni stesse l’appaltatore presta una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Codice in misura del 5 % sull’importo contrattuale. 

La garanzia di €. 29.199,65 (ventinovemilacentonovantanove/65) rilasciata 

dalla “Accredited Insurance Europe Limited” in data 14.10.2025 è pari al 5% 

dell’imponibile dell’importo contrattuale. 

La cauzione è progressivamente svincolata secondo le modalità definite 

dall’art. 117, comma 8, del Codice.

[...]

lavori, a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di 

impianti ed opere, anche preesistenti, che preveda anche una garanzia di 

responsabilità civile per danni causati a terzi,  sempre nel corso dell’esecuzione 

dei lavori. 

La somma assicurata per le opere è pari a € 642.392,30 

(seicentoquarantaduemilatrecentonovantadue/30), comprensivi di IVA al 10%. 

Il massimale per l’assicurazione civile verso terzi è pari al 5% della somma 

sopra indicata, con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 

euro ai sensi dell’art. 117, comma 10, del Codice. Nel Caso di specie è pari ad